

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

NIT 890.905.419

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL

EN PESOS COLOMBIANOS

POR EL PERÍODO DE FEBRERO 2026 Y DICIEMBRE 2025

ACTIVO	FEBRERO 2026	DICIEMBRE 2025	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 146.553.361.220	\$ 146.326.158.527	\$ 227.202.693	0,16%
Caja	\$ 3.683.100	\$ 150.000	\$ 3.533.100	2355,40%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 1.494.192.091	\$ 1.418.419.292	\$ 75.772.799	5,34%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 13.813.429.731	\$ 15.045.298.394	\$ 1.231.868.663	-8,19%
Depósitos Simples	\$ 131.177.578.224	\$ 129.829.683.448	\$ 1.347.894.776	1,04%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$ 64.478.074	\$ 32.607.393	\$ 31.870.681	97,74%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 7.761.278.339	\$ 6.876.387.592	\$ 884.890.747	12,87%
Prestación de Servicios	\$ 3.920.239.054	\$ 3.930.507.876	\$ -	-0,26%
Transferencias por cobrar	\$ 210.227.851	\$ -	\$ 210.227.851	100,00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 3.630.811.434	\$ 2.945.879.716	\$ 684.931.718	23,25%
OTROS ACTIVOS	\$ 2.597.437.674	\$ 960.284.352	\$ 1.637.153.322	170,49%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1.048.922.220	\$ -	\$ 1.048.922.220	100,00%
Avances y anticipos entregados	\$ 715.879.966	\$ 127.648.864	\$ 588.231.102	460,82%
Recursos entregados en administración	\$ 832.635.488	\$ 832.635.488	\$ -	0,00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 156.912.077.233	\$ 154.162.830.471	\$ 2.749.246.762	1,78%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 144.809.953.843	\$ 144.859.262.442	\$ -	-0,03%
Terrenos	\$ 51.801.166.297	\$ 51.801.166.297	\$ -	0,00%
Construcciones en Curso	\$ 235.373.877	\$ 234.063.480	\$ 1.310.397	0,56%
Edificaciones	\$ 82.431.017.756	\$ 82.431.017.756	\$ -	0,00%
Maquinaria y equipo	\$ 1.048.415.950	\$ 795.609.050	\$ 252.806.900	31,78%
Equipo Médico y Científico	\$ 3.784.086.367	\$ 3.784.086.367	\$ -	0,00%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 4.190.965.182	\$ 4.081.019.974	\$ 109.945.208	2,69%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 16.177.821.036	\$ 15.859.425.036	\$ 318.396.000	2,01%
Equipo de Transporte	\$ 1.657.493.684	\$ 1.657.493.684	\$ -	0,00%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ -	\$ 15.784.619.202	\$ 731.767.104	4,64%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 419.540.712	\$ 517.949.900	\$ -	-19,00%
Activos Intangibles	\$ 646.822.351	\$ 719.255.685	\$ 72.433.334	111,20%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 227.281.639	\$ 201.305.785	\$ 25.975.854	88,57%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 145.229.494.555	\$ 145.377.212.342	\$ 147.717.787	-0,10%
TOTAL ACTIVO	\$ 302.141.571.788	\$ 299.540.042.813	\$ 2.601.528.975	0,87%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 5.556.328.556	\$ 1.854.620.846	\$ 3.701.707.710	199,59%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 4.094.035.839	\$ 829.212.187	\$ 3.264.823.652	393,73%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 781.020.938	\$ 244.962.000	\$ 536.058.938	218,83%
Descuentos de Nómina	\$ 357.569.500	\$ -	\$ 357.569.500	100,00%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 136.872.415	\$ 765.876.669	\$ 629.004.254	-82,13%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 51.056.162	\$ -	\$ 51.056.162	100,00%
Otras cuentas por pagar	\$ 135.773.702	\$ 14.569.990	\$ 121.203.712	831,87%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4.360.216.445	\$ 1.102.815.335	\$ 3.257.401.110	295,37%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 4.360.216.445	\$ 1.102.815.335	\$ 3.257.401.110	295,37%
OTROS PASIVOS	\$ 4.314.492.269	\$ 7.986.849.026	\$ -	-45,98%
Avances y anticipos	\$ 291.045.900	\$ 291.045.900	\$ -	0,00%
Recursos recibidos en administracion	\$ 3.321.353.519	\$ 3.976.728.376	\$ 655.374.857	-16,48%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 702.092.850	\$ 3.719.074.750	\$ 3.016.981.900	-81,12%
PASIVO CORRIENTE	\$ 14.231.037.270	\$ 10.944.285.207	\$ 3.286.752.063	30,03%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4.552.615.349	\$ 4.595.024.822	\$ -	-0,92%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4.552.615.349	\$ 4.595.024.822	\$ -	-0,92%
PROVISIONES	\$ 1.503.529.907	\$ 1.503.529.907	\$ -	0,00%
Litigios y Demandas	\$ 1.503.529.907	\$ 1.503.529.907	\$ -	0,00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 6.056.145.256	\$ 6.098.554.729	\$ 42.409.473	-0,70%
TOTAL PASIVO	\$ 20.287.182.526	\$ 17.042.839.936	\$ 3.244.342.590	19,04%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 281.854.389.262	\$ 282.497.202.877	\$ -	-0,23%
Capital Fiscal	\$ 65.778.780.678	\$ 65.778.780.678	\$ -	0,00%
Excedentes acumulados	\$ 221.267.161.466	\$ 169.254.295.292	\$ 52.012.866.174	30,73%
Excedente o déficit del ejercicio	\$ -	\$ 52.042.866.174	\$ 52.655.679.789	-101,18%
GANANCIAS o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados	\$ -	\$ 4.578.739.267	\$ -	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 281.854.389.262	\$ 282.497.202.877	\$ -	-0,23%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 302.141.571.788	\$ 299.540.042.813	\$ 2.601.528.975	0,87%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418.216.732	\$ 418.216.732	\$ -	0,00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5.226.020.400	\$ 5.226.020.400	\$ -	0,00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 372.565.622	\$ 372.565.622	\$ -	0,00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	\$ 418.216.732	\$ 418.216.732	\$ -	0,00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ -	\$ 5.598.586.022	\$ -	0,00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 1.144.754.898	\$ 1.144.754.898	\$ -	0,00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ -	\$ 1.144.754.898	\$ -	0,00%


 LEONARDO GARCÍA BOTERO
 Rector


 ELISEO SUÁREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad


 HERNÁN DARÍO HINCAPIÉ LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario